SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DO RIO DE JANEIRO
EDITAL DE AÇÕES LOCAIS - EDIÇÃO PAULO GUSTAVO

Edital SMC Nº 03 de 19 de julho de 2023

COMUNICADO
RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE ESCUTA E SELEÇÃO

A Secretaria Municipal de Cultura torna público o resultado preliminar da Fase de Escuta e Seleção

do Edital de Ações Locais - Edição Paulo Gustavo, de n° 03 de 19 de julho de 2023. De acordo com o

item 10.12, o resultado preliminar da fase de escuta e seleção será divulgado no Diário Oficial do

Município do Rio de Janeiro e no site da SMC (https://cultura.prefeitura.rio/).

1. RECURSOS

Os PROPONENTES poderão interpor recurso em até 03 (três) dias úteis, a contar do primeiro dia útil

subsequente à data de publicação.

O recurso deverá ser enviado por meio de sistema online (acoeslocais.com.br), das 10h do dia 23 de

novembro de 2023 até as 18h do dia 27 de novembro de 2023. O acesso ao sistema se dará através

do mesmo usuário e senha utilizado no momento da inscrição.

Os proponentes que queiram acessar as notas individuais devem enviar a solicitação pelo e-mail

acoeslocais.leipaulogustavo@gmail.com, no dia 23 de novembro de 2023 até às 18h. No e-mail deve

constar: nome do proponente, CNPJ/CPF, nome do projeto e nº de inscrição do projeto.

2. CONTRARRAZÕES

Após o prazo de interposição de recursos da fase de seleção, os demais proponentes poderão

apresentar contrarrazões em até 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação dos recursos recebidos

que será divulgado no Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro e no site da SMC

(https://cultura.prefeitura.rio/).

A contrarrazão deverá ser enviada por meio de sistema online (acoeslocais.com.br), que será

reaberto especialmente para este fim, na data informada na publicação dos resultados dos recursos.

O acesso ao sistema se dará através do mesmo usuário e senha utilizado no momento da inscrição.

1

As contrarrazões poderão ser apresentadas apenas por PROPONENTES que possam ter sua situação

alterada devido a interposição de recursos, não será permitida a inclusão de novos documentos.

3. RESULTADO FINAL

Após a conclusão dos períodos de recursos e contrarrazões, o resultado final da fase de Escuta e

Seleção será publicado em Diário Oficial, bem como as demais orientações para a fase de

Habilitação.

4. POLÍTICA DE COTAS

Caso o PROPONENTE tenha optado em concorrer às vagas reservadas do item 4.2, sua inscrição

automaticamente também está válida para seleção via ampla concorrência, não havendo nenhum

prejuízo por optar participar com reserva de vagas.

Os PROPONENTES autodeclarados pessoas negras (pretos e pardos) e indígenas optantes por

concorrer às cotas que atingirem nota suficiente para se classificar no número de vagas oferecidas

para ampla concorrência não ocuparão as vagas destinadas para o preenchimento das cotas, ou seja,

serão selecionados na vagas da ampla concorrência, ficando a vaga da cota para o próximo colocado

optante pela cota.

Na hipótese de não haver PROPOSTAS CULTURAIS aptas em número suficiente para preenchimento

das cotas previstas no item 4.2, as vagas reservadas serão distribuídas proporcionalmente a outros

PROPONENTES que pertençam aos critérios identitários (negro ou indígena) e, por fim, quando não

couberem outras medidas de execução das cotas, as vagas serão destinadas à ampla concorrência,

conforme previsto no Decreto Federal Nº 11.525/2023.

5. DÚVIDAS E INFORMAÇÕES

Para mais informações, acesse o site da SMC ou entre em contato com a Coordenadoria de

Territórios e Diversidade Cultural pelo e-mail acoeslocais.leipaulogustavo@gmail.com.

2

mailto:acoeslocais.leipaulogustavo@gmail.com

CATEGORIA 2 - PROJETOS

Nº DE INSCRIÇÃO NOME
NOME DA
PROPOSTA
CULTURAL

NOTA FINAL SITUAÇÃO TIPO DE VAGA
BAIRRO DE
RESIDÊNCIA

BAIRRO DE AÇÃO

274
ANDRESSA HYGINO

RODRIGUES DA SILVA

CHAPADÃO ESTÚDIOS:
OFICINA E EXPOSIÇÃO

DE FOTOS
90 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS),

SELECIONADO EM AMPLA
CONCORRÊNCIA.

PARQUE ANCHIETA ANCHIETA

468
ISABELA MARTINS DE

OLIVEIRA
MEDICINA

QUILOMBOLA
90 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS),

SELECIONADO EM AMPLA
CONCORRÊNCIA.

VARGEM GRANDE VARGEM GRANDE

486
MARCELLE AZEVÊDO

RODRIGUES DE SOUZA
"CADÊ O RIO QUE TAVA

AQUI?"
90 SELECIONADO AMPLA CONCORRÊNCIA CURICICA CURICICA

559
ROGERI BARRETO DA

SILVA
EXPO FEST EU AMO

BATE BOLA
90 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS),

SELECIONADO EM AMPLA
CONCORRÊNCIA.

COSMOS COSMOS

689
RICARDO CABRAL

PEREIRA
MISTÃO 90 SELECIONADO AMPLA CONCORRÊNCIA BOTAFOGO IRAJÁ

821
CARLA GONÇALVES

FELIZARDO

VILA AFRO - UMA VILA
DE CULTURAS AFRO-

BRASILEIRAS
90 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS),

SELECIONADO EM AMPLA
CONCORRÊNCIA.

BANGU BANGU

894 SOLANGE SANTOS BRITO ÁFRIKA É FEMININA 90 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS),

SELECIONADO EM AMPLA
CONCORRÊNCIA.

SANTO CRISTO GAMBOA

1007
EDNEY MARCELINO DA

SILVA
"CASA DE BONECA". 90 SELECIONADO AMPLA CONCORRÊNCIA SANTA CRUZ SANTA CRUZ

1009
CESAR AUGUSTUS DE

AQUINO SANTANA
QUILOMBOLAS DAS

RUAS
90 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS),

SELECIONADO EM AMPLA
CONCORRÊNCIA.

SÃO CRISTÓVÃO SÃO CRISTÓVÃO

1330 JENIFER FELIPE TAVARES
MAPA CULTURAL EM

REDES
90 SELECIONADO AMPLA CONCORRÊNCIA GUARATIBA

PEDRA DE
GUARATIBA

1466
LUANA GRAZIELLA

CRISTINA DOS SANTOS
CLOWNS NA RUA 90 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS),

SELECIONADO EM AMPLA
CONCORRÊNCIA.

PENHA PENHA

1536
ROSSANDRA DE SOUZA

SANTOS
BARÃO FESTIVAL - DE

CRIA PRA CRIA
90 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS),

SELECIONADO EM AMPLA
CONCORRÊNCIA.

OSVALDO CRUZ OSVALDO CRUZ

1746
ALANA FERREIRA

CASTELLA
CONSTRUINDO CÂMERA

PINHOLE
90 SELECIONADO AMPLA CONCORRÊNCIA SANTO CRISTO MARÉ

3

1833
YURI MENEZES

THEOTONIO
ARTCORRE 2024 90 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS),

SELECIONADO EM AMPLA
CONCORRÊNCIA.

BANGU BANGU

1867
CLAUDIO HENRIQUE

CRUZ AMARAL
BUMBA MEU BOI 90 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS),

SELECIONADO EM AMPLA
CONCORRÊNCIA.

GAMBOA SANTA TERESA

1929
RENATO DA SILVA

PEREIRA
MORRO DO DRAGÃO 90 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS),

SELECIONADO EM AMPLA
CONCORRÊNCIA.

MARÉ MARÉ

1959 WALACE JOSÉ DE SOUZA
O FUNCIONÁRIO DO

MÊS
90 SELECIONADO AMPLA CONCORRÊNCIA GUARATIBA

PEDRA DE
GUARATIBA

1988
ANSELMO DAMIÃO

RIBEIRO PINTO

CELEIRO DO RAP:
PLANTANDO CULTURA,
COLHENDO CONHECIM

90 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS),

SELECIONADO EM AMPLA
CONCORRÊNCIA.

CIDADE DE DEUS CIDADE DE DEUS

2103
VANESSA DA SILVA

ALVES
RENATINHA E DITA 90 SELECIONADO AMPLA CONCORRÊNCIA CENTRO MADUREIRA

2113
MARCUS VINICIUS
SANTANA MACUL

MITOS E RITOS DA
CULTURA POPULAR

90 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS),

SELECIONADO EM AMPLA
CONCORRÊNCIA.

GUARATIBA GUARATIBA

2282
MARIANA PEREIRA

OLIVEIRA
COCO DO TROVADOR 90 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS),

SELECIONADO EM AMPLA
CONCORRÊNCIA.

VILA ISABEL VILA ISABEL

2439
NÍCOLAS ANTONIO

FERREIRA GONÇALVES

ENGENHODEDENTRO:
REIMAGINAÇÃO DAS
TELAS DA LOUCURA

90 SELECIONADO AMPLA CONCORRÊNCIA MONERÓ
ENGENHO DE

DENTRO

2453 ANGELICA LOPES
RODA DE LEITURA

BAOBÁS
90 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS),

SELECIONADO EM AMPLA
CONCORRÊNCIA.

RAMOS MARÉ

2496
ADEMIR ANGELO DA

CRUZ JUNIOR

INSURGENCIA
SUBURBANA,

ENCRUZILHADAS E
NOVOS REBEL

90 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS),

SELECIONADO EM AMPLA
CONCORRÊNCIA.

ABOLIÇÃO
ENGENHO DE

DENTRO

2506
RAQUEL PINTO

LINHARES

GIGANTES DE PEDRA:
ESTA TERRA TEM

DONO!
90 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA INDÍGENAS, SELECIONADO EM

AMPLA CONCORRÊNCIA
GUARATIBA

PEDRA DE
GUARATIBA

2552 NATALIA URBINA
FEIRA LITERÁRIA

HISTÓRIAS DE ÁFRICA E
AMERÍNDIA

90 SELECIONADO
OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS

PARA INDÍGENAS, SELECIONADO EM
AMPLA CONCORRÊNCIA

LEME COELHO NETO

2717
RAYANE MARQUES DA

SILVA GOMES
MEU AFROFUTURO 90 SELECIONADO AMPLA CONCORRÊNCIA SANTA CRUZ SANTA CRUZ

2928
DOMINIQUE DA CRUZ

CASTRO
1º FESTEJA 90 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS),

SELECIONADO EM AMPLA
CONCORRÊNCIA.

ANIL
FREGUESIA

JACAREPAGUÁ

4

2929
LUCIA HELENA MORAIS

MENDES

PACHAMAMA - NOS
BRAÇOS DA MÃE

NATUREZA
90 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA INDÍGENAS, SELECIONADO EM

AMPLA CONCORRÊNCIA
BOTAFOGO COPACABANA

2942
JÉSSICA DOS SANTOS

MORAES
FESTA DE SÃO PEDRO –

80 ANOS
90 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS),

SELECIONADO EM AMPLA
CONCORRÊNCIA.

PAQUETÁ PAQUETÁ

777
GUSTAVO HENRIQUE DE

ARAUJO COSTA
SEM NEUROSE 86,25 SELECIONADO AMPLA CONCORRÊNCIA MARÉ MARÉ

1468 DORA RUFINO DA SILVA
CUMPRA -SE A LEI

10.639
86,25 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

PADRE MIGUEL PADRE MIGUEL

1578
PABLO VINICIUS NUNES

DE CARVALHO
À GOSTO DELAS 86,25 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

TOMÁS COELHO CAVALCANTI

454 CELIO AUGUSTO BRAGA
RAÍZES DA PEQUENA

ÁFRICA
82,5 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

GAMBOA GAMBOA

1750
TALITA NASCIMENTO
SANTOS DO CARMO

REVISTA ESTILHAÇOS 82,5 SELECIONADO
OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS

PARA INDÍGENAS
PENHA CIRCULAR PENHA CIRCULAR

908
ANDERSON ROCHA

PEREIRA
BATALHA DA LIBERDADE

EM VILA KENNEDY
82,5 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

BANGU BANGU

1026
CLEITON DA SILVA

GONÇALVES
ALÉM DA CYPHER 82,5 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

JARDIM CARIOCA TIJUCA

1647 SIDICLEI BATISTA SILVA
TEATRO NO QUINTAL -

JÃO QUEIXOTE
(SEMENTE E FRUTO)

82,5 SELECIONADO
OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

PACIÊNCIA PACIÊNCIA

2014
MARIANA OLIVEIRA

FREITAS VALÉRIO
ESTILHAÇOS DA POESIA

RODA CULTURAL
82,5 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

TIJUCA TIJUCA

1563
MARIA CAROLINA REIS

DOS SANTOS
EXPOSIÇÃO

"OCUPARTE-MARÉ"
78,75 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

BONSUCESSO MARÉ

1332
RAONI COSTA PEREIRA

DA SILVA
QUEM É QUE SOBE A

LADEIRA
78,75 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

CATETE CATETE

310
JOSE ROMILDO DOS

SANTOS
MOQUECA DO

JAGUNÇO
78,75 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA INDÍGENAS

CORDOVIL CORDOVIL

776
LEANDRO NUNES DA

SILVA
SONZERA ZONA OESTE -

SONZOE
60 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA INDÍGENAS

CURICICA TAQUARA

5

1127
VAHNESSA OLIVEIRA

FERREIRA
ALDEIA OU QUILOMBO

?
60 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA INDÍGENAS

GARDÊNIA AZUL GARDÊNIA AZUL

2407
TEREZA CORREA DA

SILVA
KARI OKA 52,5 SELECIONADO

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA INDÍGENAS

RIO COMPRIDO JARDIM SULACAP

251
MARCOS VINICIUS
CANDIDO IDALINA

GRIOT, O CONTO E A
MÁGICA.

78,75 SUPLENTE
OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

SANTA CRUZ SANTA CRUZ

196
LUÍS FELLIPE CALARCO

ERNESTO
POÉTICAS NA ESCOLA -

SLAM
75 SUPLENTE

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

GÁVEA SANTA CRUZ

628
MARCOS RODRIGO

NEVES
COLORINDO VIDAS 75 SUPLENTE

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

ROCINHA ROCINHA

696
SILVIA SCHIAVONE

PETINARI CORDEIRO

ARTE DIVERTÊNCIA –
OFICINAS DE

RESSOCIALIZAÇÃO
75 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA

MAGALHÃES
BASTOS

GALEÃO

1406
WILLIAM BUENO

REBOUÇAS
ROLÉ ZN 75 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA VILA ISABEL CACHAMBI

1719 MARCOS LUIZ DA SILVA
HERANÇAS DOS

GRANDES MESTRES
75 SUPLENTE

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

CATUMBI CENTRO

2138
NILDA SILVA DE

ANDRADE

PIPAS - UM DEBATE
SOBRE O VOO

FEMININO
75 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA RAMOS

COMPLEXO DO
ALEMÃO

2408
RAQUEL SANTOS DE

OLIVEIRA
FESTIVAL KAMBACUA 75 SUPLENTE

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

HONÓRIO GURGEL HONÓRIO GURGEL

1860 MARISA FLÁVIA DA SILVA
VERÁS QUE UM FIO TEU

NÃO FOGE À LUTA
75 SUPLENTE

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

GAMBOA GAMBOA

435
ARINDA MARIA ALVES

LIMA
SOMARTE EDUCANDO

ATRAVÉS DA ARTE!
71,25 SUPLENTE

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

ENGENHO DA
RAINHA

PILARES

1983
MARCELO VITOR DE

MACENA

GRAFFITI E RAÍZES -
CELEBRANDO A

DIVERSIDADE
71,25 SUPLENTE

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

CAVALCANTI IRAJÁ

1687
RÔMULO RODRIGUES

COSTA E SÁ
TEATRO NA PRAÇA 67,5 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA TIJUCA CACHAMBI

1537
RAFAELI MATTOS DE

OLIVEIRA BASTOS
DANÇA AGELESS

FESTIVAL 60+
67,5 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA BOTAFOGO TIJUCA

6

297
ANA PAULA MARTINS

GUALBERTO
LEOPOLDINA HIP HOP -

LH2
67,5 SUPLENTE

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

IRAJÁ PENHA CIRCULAR

409 BRUNO PRIMO DE MELO RAP NA ARENA 67,5 SUPLENTE
OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

GUARATIBA
PEDRA DE
GUARATIBA

1111
RAFAEL DE OLIVEIRA
CAETANO SOBRINHO

FLIR: FEIRA LITERÁRIA
INTERNACIONAL DA

ROCINHA
67,5 SUPLENTE

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

GÁVEA ROCINHA

1656 ANTONIO JOÃO IGWE
ARMAZÉM DE CULTURA

- LAPA
67,5 SUPLENTE

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

SANTA TERESA CENTRO

2229
NATÁLIA SANT ANNA DA

SILVA

PROJETO GIRÔ
CULTURA POPULAR

BRASILEIRA
67,5 SUPLENTE

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

MÉIER MÉIER

2705 RAQUEL BATISTA
AULA DE ARTES

PLÁSTICAS - CULTURA
ZONA OESTE

67,5 SUPLENTE
OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

ENGENHO DE
DENTRO

CAMPO GRANDE

2082
ANTONIA VILARINHO

CARDOSO
A MULHER FESTA 63,75 SUPLENTE

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

CENTRO TIJUCA

185 RAFAEL DE MELLO SILVA CONEXÕES PERIFÉRICAS 60 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA OLARIA PENHA

296
JEANE CRISTINE DOS

SANTOS
NO CÉU TEM ARTE! 60 SUPLENTE

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

ENGENHO NOVO ENGENHO NOVO

2128
MARTIN SILVA VIEIRA

MONTEIRO
PAISAGENS AFETIVAS
NO SERTÃO CARIOCA

60 SUPLENTE
OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

VARGEM PEQUENA VARGEM GRANDE

750
JEFFERSON SOUZA

ALENCAR
A ARTE DO DEBATE

CULTURAL NA FAVELA
60 SUPLENTE

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

OLARIA
COMPLEXO DO

ALEMÃO

1463
THUAN MOZART DO

NASCIMENTO BAPTISTA
SAGRADO COMUM 60 SUPLENTE

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

INHOAÍBA CAMPO GRANDE

1940
MARCOS VINÍCIUS ALVES

GUEDES
PASSINHO DA ZO 2024 60 SUPLENTE

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

BANGU BANGU

1854
GISELLE FERREIRA DA

SILVA

PAGODE DA GIGI -
HOMENAGEIA AS
MATRIARCAS DO

SAMBA

60 SUPLENTE
OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

BANGU BANGU

2151
FLAVIA SANTOS DE
OLIVEIRA LAZARINI

NO MEU LUGAR 60 SUPLENTE
OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

DEODORO GUADALUPE

7

761 BRUNO JOSÉ RODRIGUES BATALHA DA LAJE 60 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA PRAÇA SECA VIDIGAL

1492
SIDNEY GONÇALVES

FREITAS
PÉ NO CHÃO 60 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA

JARDIM
GUANABARA

MADUREIRA

2181
DJ MAM - MARCO

AURELIO CAMARDA
MARINHO

DJ MAM APRESENTA
FESTA SOTAQUE

CARREGADO CARIOCA
60 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA BOTAFOGO SAÚDE

2132
LUYD DE SOUZA

CARVALHO
MOSTRA A(MAR)É)

DANÇA
56,25 SUPLENTE

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

BONSUCESSO MARÉ

1185
WALTENCIR BASTOS DE

SOUZA
CONVERSA COM SAMBA 52,5 SUPLENTE

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

ANDARAÍ ANDARAÍ

1799
ÁLVARO MIGUEZ ALVES

FUSCO DE OLIVEIRA

PALCO CULTURAL DO
SARAU: SAÚDE EM
CENA - FMA 2024

52,5 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA TAQUARA TAQUARA

960 THIAGO ALVES SARAIVA III COMOVER 52,5 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA CORDOVIL CORDOVIL

1944
NYANDRA FERNANDES

VIVEIRO
IMERSÃO EM ELEGBARÁ 52,5 SUPLENTE

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

PENHA CIRCULAR PENHA CIRCULAR

1415
FERNANDA AMANCIO DA

SILVA

CAPACITAÇÃO PARA
SLAMMASTERS DA

ZONA OESTE
48,75 SUPLENTE

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

SANTÍSSIMO CAMPO GRANDE

1693
ANDERSON COSME

GUIMARÃES MENEZES
RAONI - O MENINO

FLORESTA
45 SUPLENTE

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA INDÍGENAS

GUADALUPE GUADALUPE

2212 NATAL SOUSA
SAGA DE RETIRANTE -

ÁLBUM
45 SUPLENTE

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA INDÍGENAS

RIO COMPRIDO RIO COMPRIDO

2335 DANIEL SILES RIOS MAIA VIDA DE CRIA 45 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA RAMOS MARÉ

1129
ALEXSANDRO DE SOUZA

NISTALDO
MISTURANDO SOM 45 SUPLENTE

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

REALENGO REALENGO

2197 LU FORTUNATO
DRAMATURGIAS
AFIRMATIVAS NA
PEQUENA ÁFRICA

37,5 SUPLENTE
OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

ESTÁCIO GAMBOA

215
ADEJALDO ANTONIO DE

AMORIM
CREUZA - A MULHER

BRASILEIRA
37,5 SUPLENTE AMPLA CONCORRÊNCIA ROCINHA ROCINHA

8

2158 SAMIR DA SILVA SANTOS
BREAKING MEETING -

URBANÓS
37,5 SUPLENTE

OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

SANTA CRUZ SANTA CRUZ

2148 RENATA CORRÊA ALVES PROJETO ZEZABEL 0 FALTANTE
OPTANTE PELA RESERVA DE VAGAS
PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS).

GAMBOA GAMBOA

9